
PÁGINA 46 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22474 19.03.2025 - QUARTA-FEIRA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA-FCC
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
FCC N° 32/2022.
PROCESSO SGPE FCC 283/2022.
CONTRATANTE: Fundação catarinense de cultura Fcc.
CONTRATADO: smartmaq ltda.
NATUREZA DO ADITIVO:
i.o prazo de vigência do contrato 32/2022 será prorrogado por 12 
meses, a partir do término do atual instrumento vigente.
ii.Em consonância com os documentos que acompanham os autos 
Fcc 283/2022, será aplicado o reajuste contratual referente ao 
exercício de 2024, no percentual de 3,533520 % a partir de 5 de 
abril de 2025.
iii.o valor mensal estimado do contrato será de r$ 5.940,84 (cinco 
mil, novecentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), a 
partir de 5 de abril de 2025.
DATA DE ASSINATURA :17/03/2025.
Assinantes: Maria Teresinha debatin (pela contratante) e lodemar 
Ferreira (pela contratada).
2025as002984

cod. Mat.: 1065654

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 76/2025/AGS. CASAN X WOLF 
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA. oBJETo  prestação  de  
serviços Técnicos  Especializados  de  análise  de  integridade  
estrutural  dos  descarregadores  de fundo  da  barragem  do  
rio  são  Bento,  Município  de  siderópolis/sc oriGEM: cd nº 
26/2025/aGs
Valor: r$ 65.940,00. praZo: 90 dias. daTa dE inÍcio 17/03/2025.

cod. Mat.: 1065712

coMpanHia dE GÁs dE sanTa caTarina – scGÁs
ExTraTo do adiTaMEnTo nº 01 ao contrato: dl-019/24. objeto 
do contrato: MarcElo TosTEs adVoGados associados. 
objeto do aditamento: prorrogação do prazo do contrato em 
mais 36 (trinta e seis) meses. prazo de Vigência: 04/04/2025 a 
04/04/20208. Valor original do contrato: r$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) de Honorários de pró-labore e 5% (cinco por cento) calculado 
sobre o valor reduzido da condenação determinada em acórdão de 
2º grau, pagos após o trânsito em julgado de Honorários de êxito. 
Empresa: MarcElo TosTEs adVoGados associados. data 
da assinatura: 17/03/2025. signatários: a diretoria, pela scGÁs 
e alcino Bicalho neto, pelo contratado. osny Belarmino da silva 
Filho, Gerente de administração e suprimentos.

cod. Mat.: 1065245

scGÁs - coMpanHia dE GÁs dE sanTa caTarina. ExTraTo 
do conTraTo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007.25. Contrato 
nº: pE-007/25. Objeto: Fornecimento de Estações de redução 
de pressão para gás natural (Erp) para ETcs 01 (Joinville), 07 
(Tubarão) e 06 (são pedro de alcântara) – novas Erps 01, 25 e 
28. Contratado: GascaT indÚsTria E coMÉrcio lTda. Valor 
:r$ 1.523.523,80. Data da Assinatura: 17/03/2025. Vigência: 480 
dias. Signatários: diretoria, pela scGÁs e Gustavo primi nieto, 
Gerente Geral, pelo contratado. osny Belarmino da silva Filho 
Gerente de administração e suprimentos

cod. Mat.: 1065520

COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA – SCGÁS
EXTRATO DO CONTRATO nº: dl-007/25. Objeto: licenciamento 
e suporte do software de Geomarketing utilizado pela scGÁs. 
Contratado: Geofusion sistemas e serviços de informática ltda. 
Valor: r$ 54.782,40. Data da Assinatura: 18/03/2025. Vigência: 
12 meses. Fundamentação Legal: inciso ii do art. 29 da lei nº 
13.303/2016. Signatários: diretor de administração e Finanças 
e Gerente de tecnologia da informação, pela scGÁs e carlos 
José sviontek Junior, diretor Financeiro, pelo contratado. osny 
Belarmino da silva Filho Gerente de administração e suprimentos.

cod. Mat.: 1065714

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 017/2025. dispensa de licitação nº 006.2025. processo piMB n° 
0296/2025 contratante: scpar porto de imbituba s.a. EMprEsa: 
arbo plásticos rotomoldados lTda, cnpJ: 02.940.424/0001-61 
Objeto: Para aquisição de conjunto de fossa e filtro para instalação 
na casa de convivência do berço 3 do porto de imbituba. Valor total 
do contrato: R$18.900,00(dezoito mil e novecentos reais). prazo 
de vigência: 180 (cento e oitenta) dias. signatários: Alexandre 
Pinter – Diretor De Gestão e Finanças e Christiano Lopes De 
Oliveira – Diretor De Assuntos Regulatórios e Jurídicos, pela 
contratante, e Henrique Reif – Sócio Administrador e Marcel 
Teto – Sócio Administrador, pela contratada. imbituba, 17 de 
março de 2025.

cod. Mat.: 1065484

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao CT Nº 0024/2024 de 06/03/2024. 
Contratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: MapFrE sEGUros GErais s.a. Prazo: 12 (doze) 
meses a partir de 07/03/2025. Valor: r$ 20.087,64. assinado por 
seus diretores: Cleverton Elias Vieira e Lindomar de Souza 
Dutra p/ contratante, Alexandre Ponciano Serra e Thales Edu-
ardo Lemos p/ contratada. processo SGPE - PSFS 0140/2024.

cod. Mat.: 1065621

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 5º Termo Aditivo ao CT Nº 0040/2021 de 19/08/2021. 
Contratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: TJ solUçÕEs inTEliGEnTEs lTda. Prazo: 90 
(noventa) dias a partir de 19/03/2025. Valor: r$ 13.078,62. assi-
nado em: 17/03/2025, por seus diretores: Cleverton Elias Vieira 
e Lindomar de Souza Dutra p/ contratante, Tiago Paulo Nau p/ 
contratada. processo SGPE - PSFS 0479/2021.

cod. Mat.: 1065626

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao CT Nº 0035/2024 de 18/03/2024. 
Contratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: EaGlE solUçÕEs TEcnolóGicas lTda. Prazo: 
fica prorrogado o prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a partir 
de 19/03/2025.Assinado em: 18/03/2025, por seus diretores 
Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de Medeiros, p/ 
contratante, e Tiago Rau p/ contratada. SGPE-PSFS nº 2629/2023.

cod. Mat.: 1065822

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao CT Nº 0036/2024 de 18/03/2024. 
Contratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: EaGlE solUçÕEs TEcnolóGicas lTda. Prazo: 
fica prorrogado o prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, a 
partir de 19/03/2025. Aumento do quantitativo: o contrato sofrerá 
um aumento de quantitativo, o qual acarretará o acréscimo de r$ 
60.543,53, que corresponde aproximadamente a 0,87% do valor 
contratual atualizado (lote 01). Assinado em: 18/03/2025, por 
seus diretores Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de 
Medeiros, p/ contratante, e Tiago rau p/ contratada. SGPE-PSFS 
nº 2629/2023.

cod. Mat.: 1065824

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo da Autorização de Fornecimento 
Nº 0058/2024. contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO 
DO SUL S.A. contratada:  KLEMPS MÁQUINAS TEXTEIS LTDA. 
Quantitativo: o contrato sofrerá um aumento de quantitativo, o 
qual acarretará o acréscimo de r$ 15.720,00, que corresponde 
aproximadamente a 24,98% do valor contratual. assinado em: 
18/03/2025, por seus diretores: Cleverton Elias Vieira e Lindomar 
de Souza Dutra p/ contratante e Arion Victor Keil, p/ contratada.
processo SGPE - PSFS 0094/2024.

cod. Mat.: 1065832

PREFEITURAS MUNICIPAIS

BALNEÁRIO PIÇARRAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADM. Nº 010/2025 - FME
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025 – FME
o Município de Balneário piçarras, estado de santa catarina, por meio 
do Fundo Municipal de Educação, cnpJ sob nº 19.572.240/0001-
99, atendendo a lei nº 13.019/2014 e de acordo com a lei Federal 
14.133/2021, vem realizar a contratação da empresa sEnai (serviço 
nacional de aprendizagem industrial) para ofertar o programa de 
iniciação profissional para os alunos de Ensino Fundamental do 
7º, 8º e 9º anos, com objetivo de oferecer a estes estudantes um 
programa de orientação profissional. o edital na íntegra encontra-se 
citado no site balneariopicarras.atende.net. Balneário piçarras (sc), 
18 de março de 2025. Blaise Keniel da Cruz Duarte - Secretária 
Municipal de Educação.

cod. Mat.: 1065719

BLUMENAU
MUnicÍpio dE BlUMEnaU
concorrÊncia ElETrÔnica nº 4/2024
objeto: contratação de empresa para execução da pavimentação 
e drenagem da rua arnoldo Beck (trecho 02), bairro itoupava cen-
tral, Blumenau/sc, conforme especificações constantes no edital 
e anexos, sendo que os recursos para pagamento serão arcados 

por meio de contrato de Financiamento nº 40/00056-7 – Banco 
do Brasil – sEMoB. data de encerramento do envio de proposta 
eletrônica: até o dia 02 de abril de 2025, às 09h00min. data iní-
cio da sessão eletrônica: dia 02 de abril de 2024, às 09h:10min. 
local: sistema coMprasBr. Edital disponível no portal https://
comprasbr.com.br/, via e-mail: marciasilva@blumenau.sc.gov.br e/
ou no site oficial do Município https://www.blumenau.sc.gov.br/par-
ticipar-de-licitacoes. Base legal: decreto Municipal nº 15.050/2023, 
lei Federal: nº 14.133/2021. Blumenau, 17/03/2025. anderson 
rosa - secretário Municipal de administração. registrado no TcE/
sc sob nº E4F9E2B7333B5Ec38c45Fda3Ecc31546315Fa74B

cod. Mat.: 1065447

BOMBINHAS
EsTado dE sanTa caTarina prEFEiTUra MUnicipal dE 
BoMBinHas
ExTraTo dE pUBlicaçÃo do EdiTal dE dispEnsa dE 
liciTaçÃo n°007/2025–pMB
6E4B6EcFE481948E69427736dE4Ea7863B94276c
oBJETo: contratação de serviço com fornecimento de peças para 
manutenção da retroescavadeira JcB 3cx, para revisão de 100 
(cem) horas com dispensa de licitação tendo em vista a vigência do 
período de garantia técnica do veículo junto ao fornecedor original 
de peças e serviços. conTraTada: EnGEpEças EQUipaMEn-
Tos lTda, inscrita no cnpJ nº 05.063.653/0010-24, com sede 
na r José semes, n° 17680, Bairro itália, são José dos pinhais/
pr. Valor: r$ 3.853,43 (três mil oitocentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e três centavos). daTa da assinaTUra: 03 de 
Março de 2025.
Bombinhas, 18 de Março de 2025.
lUiZ HEnriQUE GonçalVEs
secretário de administração

cod. Mat.: 1065585

EsTado dE sanTa caTarina prEFEiTUra MUnicipal dE 
BoMBinHas
ExTraTo dE pUBlicaçÃo do oiTaVo TErMo adiTiVo do 
conTraTo 002/2021–pMB
68Fa8F6c5E19F06EF801daBB720c4786aF522E49
oBJETo: reajuste do contrato “contratação de empresa para pres-
tação de serviços de assistência técnica e extensão rural e pesqueira 
ao Município de Bombinhas”. conforme índice inpc (4,767940%), 
ocasionando a suplementação no valor de r$ 3.115,56 (três mil 
cento e quinze reais e cinquenta e seis centavos), sendo que o valor 
mensal será de r$ 5.705,00 (cinco mil setecentos e cinco reais). 
contratada: Empresa de pesquisa agropecuária e Extensão rural 
de santa catarina - EpaGri, empresa pública, com personalidade 
jurídica de direito privado, sob cnpJ nº 83.052.191/0002-43, situada 
à rod. antônio Heil, nº 6800, Km 6, itaipava, itajaí/sc. data da 
assinatura: 07 de Março de 2025.
Bombinhas, 18 de Março de 2025.
lUiZ HEnriQUE GonçalVEs
secretário de administração

cod. Mat.: 1065798

BRAÇO DO NORTE
EsTado dE sanTa caTarina AVISO DE LICITAÇÃO pro-
cEsso liciTaTório nº 10/2025 dispEnsa ElETrÔnica n° 
10/2025 o prefeito Municipal de Braço do norte/sc, Sr. LAURO 
BOEING JUNIOR, torna público que realizará processo licitató-
rio nº 10/2025, na modalidade dispEnsa nº 10/2025, FICARÁ 
ABERTO NO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/) DO DIA 19/03/2025 ATÉ O DIA 
24/03/2025 DAS 14HS ÁS 17HS. Tendo como objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC, PARA 
ATENDER A LINHA BRAÇO DO NORTE – CEDUP/RIO FOR-
TUNA o edital e seus anexos encontram-se a disposição para 
consultar ou obter através do endereço av. Felipe schmidt, 2070 
centro, Braço do norte/sc, ou pelo site do Município de Braço 
do norte, https://www.bracodonorte.sc.gov.br/licitacoes, e https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Braço do Norte, 18 de 
Março 2025. LAURO BOEING JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.

cod. Mat.: 1065643

CAMBORIÚ
TERMO DE ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 - FMS 
o Município de camboriú, através da secretaria da administração 
vem comunicar às empresas interessadas que o edital do pregão 
Eletrônico n° 004/2025- FMs, tendo como objeto a “SELEÇÃO 
DE PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
MÉDICOS EM DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE DEFICIÊNCIA 

maria.rodrigues
Realce


